* 2. Formâ virilis legati.

Vt agna lupi, sic viri adspectu vera virgo terretur.

D. Hierony. lib. 2. ep. 17. edit. Canisi ad Lætam.
*Mariam Gabrel solam in cubiculo suo reperit, & ideo
forsitan timore perterrita est, quia virum, quem non so-
lebat, adspexit.*

Idem lib. 2. ep. 19. edit. Canis ad Eustochium, Virgi-
nem Romanam & nobilem. *Ad Mariam cum Gabriel
Angelus in viri specie descendisset, dicens, Ave gratia
plena, Dominus tecum; consternata & conterrita,
respondere non potuit. Nunquam enim a viro fiterat sa-
lutata. Denique nuntium discit, & loquitur: & que ho-
minem formidabat, cum Angelo fabulatur intrepida.*

*Principio Gabriel fortis, puroque reluxit
Corpo, ait Sibylla lib. 8. Oraculorum.*

Hinc

Hinc Gabriel, idem quod *Vir Deus*, uti superius a-
iebam.

D. Ambros. lib. 2. in Luc. *Trepidare virginum est,*
& ad omnes viri ingressus pauere, omnes viri affatus
vereri. *Discant mulieres propositum pudoris imitari.*
Sola in penetralibus, quam nemo virorum videret, so-
lus Angelus reperiret : sola sine comite, sola sine
teste, ne quo degeneret depravaretur affatu, ab An-
gelo salutatur.

D. Bernard. serm. 3. sup. Missus est. *Solent virgines,*
quae verè virgines sunt, semper & pauidæ, & num-
quam esse securæ: & ut caueant timenda, etiam tuta
pertimescunt.

Omnia tut a timent, tam ipsum videre, quam
videri, quorum magna vis in vtramque par-
tem.

Hinc Laconicæ telæ illæ & tenues ; hinc pepla
& flammeola virginum & castarum matronarum :
hinc vela monialium & Deo consecratarum, quæ
plagas vocari propriè putat Nomenclator æui
nostrî doctissimus, verbo, *Plaga.*

Alexander ab Alexand. lib. 6. genial. dierum,
capit. 8. Bonam Deam, quam veteres Faunam,
sive Fatuam, sive Sentam dixeré, scribit Var-
ro, tantæ pudicitiae fuisse, vt nemo illam, dum
vixit, præter virum, mas viderit, nec nomen
eius audierit, propter quod illi in operto mu-
lieres sacrificabant, & Bonam Deam appella-
bant.

Memini alicubi legisse, Turcam unum quem-
piam, totis octodecim aut circiter annis, quibus
enuru, sua conuixerat, non semel vultum eius
reuelatum vidisse, neque videre affectasse. No-
stæ, spectatum veniunt ; veniunt, spectentur ut
ipjæ. Quid.

* i. *Timuit Maria, vel Angelum, specie viri.*

* ii. *Timuit deinde quoque, quia solus cum sola loquebatur.*

* iii. *Splendor maximus. Exquaescit Virgo de lumine, cantat Ecclesia.*

Sed, Angelos alias sèpè viderat (inquis.) Fateor libens, eoque libentius, quod digna fuit Domina mea ministerio perpetuo Angelorum.

Antea, de Angeli manibus escam accipere solebat (ait Beatus Hieronymus, in vita ipsius, certe referente nostro Bonaventura, c. 3. meditationum, de vita Saluatoris.

Beatus Hieronymus ibid. apud Bonaventur. ibid. *Esca, quam de manibus Angeli recipiebat, ipsa reficiebatur: quam autem à Pontificibus tenui accipiebat, pauperibus erogabat. Quotidiè videbatur ei Angelus loqui, & quasi charissima obtemperare ei.*

Quidni? Nam & ipse Dominus Angelorum Iesu Christus, visus cum nostro Sancto Antonio Paduano, Mariæ seruulo, in cellula collusisse, Chronica Ord. D. Francisci.

Responderi ergò possit.

* i. *Fuisse alium ab illo nutritio, hunc Legatum.*

* ii. *Item; forma longè gloriosiore, quam soleret, ad Legationis Maiestatem, nunc apparuisse.*

* iii. *Item; solitos quidem haetenus Angelos illi ministrare, sed specie virginum, aut adolescentularum fortasse, ne virili adspectui adsuferet, nunc verò istum virili apparuisse, itaque meritò eam terruisse, quæ dicere posset. Virum non cognosco: non amplexu, non visu.*

* Certif.

* Certissima turbatio- { 1. Sermo Angelis;
nis causæ, duxæ 2. Qualitas sermonis.

* 1. Sermo Angelis. Turbat a est in sermone. Fortasse
alias ei tacitus ministrauerat.

* 2. Qualitas sermonis, { 1. Gestum;
que attenditur secun- 2. Tempus;
dum 3: Materiam.

* 1. Gestum, quia vel inclinatus, vel valde reue-
renter coram Dominâ suâ stetit, ut habet Bonaventu-
capit. 4, meditat. vitæ Christi. vel forte (quod ma-
gis reor) etiam genibus flexis eam salutauit,
quod alias non solebat, ut electam iam, designa-
tam, & declaratam Angelorum Dominam futuram,
ipsorumque velut reparatricem ab hoc puerperio Fi-
lij Dei.

Certè Legatum Philippi III. Hispp. Regis in Gal-
liam missum, ad Regis Gallorum filiolam iam His-
paniæ Principis sponsam, ferunt eum flexo vel vtro-
que, vel saltu altero, poplite adloquitum, ut His-
paniarum Reginam futuram, & Dominam suam.

Non insolens, designitos iam Consules, aut Epis-
copos, sic honorare, ut iam creatos & inuestitos.

Is ergo tam angustus salutandi modus, virginem,
adhuc prædestinationis huius suæ ignaram, terruit.

Secum haud dubie dicebat virgo humillima.

Haud equidem talime dignor honore.

Virg. i. Aeneid,

Potius, Angelum sic à me misellâ oportet hone-
rari &c.

* 2. Tempus. Mutata tunc scilicet hora familia-
ritatis Angelicæ. Tam manè scilicet, circa quin-
tam matutinem, aut circiter (ut à nonnullis credi-
tur) venisse stupebat eum, qui alias venire non
soleret ante nonam. Hinc illæ campanæ pul-
sus tenuis hora quinta apud Catholicos,

Et (ut quidam scribunt) cùm illud Isaiæ legeret
Virgo: Ecce virgo concipiet &c, & ipsa secum ter qua-
terque beatam illam matrem diceret, gratia plenam,
& benedictam in mulieribus &c. quæ hūc destinare-
tur: optaretque se in ea tempora referuari, quibus ista
contingerent, vt posset illi tām beatæ matri officiosè
seruire, & ancillari &c.

O quām te me morem, Virgo. Beatus venter, quī te
portabit. &c.

Nām etsi aliās quotidiē Angeli ministrarent ei,
tamen id ferē solebat fieri aliquādiu post nonam. Post
nonā enim animum ad orandum adpellebat B. Virgo,
neque ab ea oratione desistebat, donec ei Angelus ad-
parebat, de cuius manibus escam accipere solebat.
*Bonau.c.3.meditat.vit& Christi, ex D. Hieronimo de vita
ipsius & ait.*

Turbata ergo est nunc Maria in sermone non sim-
pliciter, sed illo intempestiuo; quasi diceret secum
B. Virgo: Cur hodie tām mane iste præter consuetu-
dinem? Vndē ista tām insolens festinatio? Quæ causa
tanta præventionis huius? &c.

Alias non solebat suscitare, neque euigilare facere
dilectam, ab orationis quiete suauissima, donec ipsa
vellet. Cant.

Et fortè alias ante hūc diē, tacitus, & silentio mul-
to, acreueretiæ pleno, illi sanctæ clathratae ac muratae
Sanctimoniali, ne dicam Amathæ Vestali, mini-
strabat, vt silentij virtutem, non vltimam in reli-
giosis, maximè virgunculis, sensim colere dis-
ceret.

* 3. Materiam, quæ tota laudibus, & encomiis eius
amplissimis constat: & hoc magis consonat textui
dicens: Quæ cùm audisset, turbata est in sermone eius,
& cogitabat (seu, vt vertit Arias Mōtanus, ratiocina-
batur)

batur) qualis, & quam augusta, esset ista salutatio (gratia plena, benedicta in mulieribus &cæt.)

D. Bonavent. in Meditat. vitæ Christi c. 4. Non enim consueverat sic eam salutare. In quâ salutatione cum audiret se commendari de tribus, tamquam humilis Dominâ, debuit, seu potuit se turbare. Commendabatur enim, quod erat gratia plena: quod Dominus erat secum: & quod erat super omnes mulieres benedicta. Et humiliis non potest sine turbatione & rubore sui commendationem audire. Turbata enim fuit, ex verecundia honesta, & virtuosa.

Philippus Bergomas lib. de claris mulieribus, tit. de Maria virgine. Virgo, quamquam Angelicos diu ante nouisset vultus, & lumen cœlestis sibi insuetum non esset, ei quidem Angelica visione minime territa, sed neque ipsa luminis visione stupefacta, verum in solo eius sermone conturbata, cogitare cœpit, qualis ista salutatio esse posset, quidue portenderet, vel quem finem esset habitura.

Auebat intelligere tantarum, & tot simul laudum vim ac sententiam.

Sermonem ergo talem, non faciem talem, autem splendorem Angeli timuit.

Et turbatus non tam animus eius erat, quam placidus, & albulus virginæ faciei eius color, rubore roseo ac verecundo eius locum subito quasi per vim occupante.

Nostrum illud (*Quæcum audisset*) Erasmus vertit: Illa vero cum vidisset, turbata est super oratione eius.

Arias vero Mont. sic: Illi vero videns, perturbata est &c. recte, cū Græcè sit ἡ θύρα: sed commodius, ad significandam turbationis Mariæ causam præcipuam, noster interpres dicens: *Quæcum audisset:*

Mm 5 et si

et si aliqui videndi verbum etiam audire significet,
ut ibi : *Populus videbat voces.*

Exod.

Certe laudes tam immensa fuerunt , quas da-
se , & ad se dictas virgo audiebat , ut quem-
uis , etiam mediocriter modestum , rubore affi-
cere possent.

Angelus Caninius in commentario de locis He-
braicis capite duodecimo . In salutatione An-
geli , inquit , legitur καχαιρωμένη εν γυναιξι quod
verbum ipse Euangelista fabricatus est , cum apud
Grecum authorem nullum extet . Nec enim nullum
erat verbum , quod responderet Syriaco participio ..
... R A C H I M T A , quod eam significat , que gratio-
fissima & acceptissima est , à gratiarum scilicet cir-
cumfluentia , vti nummosum vocant à nummorum
copia . Ceterum nota ex Theodoro Marcilio hic ,
probam esse vocem καχαιρωμένη neque à Luca fu-
isse fabricatam . Habetur & Eccli . capit . 18. καχαι-
ρωμένη homo gratosus .

Eratimus vertit . Ave grata , Dominus tecum .

Castalion vertit : Salve accepta , cui Dominus adest ,
quæque est mulierum fortunatissima .

Idem , annotat . in hunc locum , ait : Salve accep-
ta) scilicet Deo .

Et enim idem quod paulo declaratur επει τοπει
πορει το διό , Inuenisti gratiam apud Deum : Hoc est , ac-
cepta , grataque Deo es , eumque habes propiti-
um . qui Hebraismus frequenter occurrit in veteri
fædere .

Vt idem esse possit ; aliquid tamen plenius
hic dicit Angelus ; nempè etiam esse omnibus
Spiritus-Sancti gratijs repletam , vt loquitur
Diuus Athanasius sermone de Sanctissimâ Deipa-
ra Virgine .

Tres sanè Mariæ
laudes amplissimæ
hic

- }
1. *Gratissimam esse indistinctè;*
 2. *Domino uti fautore;*
 3. *Præferri toti sexu suo.*

* 1. *Gratissimam esse indistinctè, id est, Deo per gratiam iustificantem; hominibus vero vel virtutibus, vel morum elegantiis &c.*

* j. *Timuit dolos, & confidentiae ac philautiae seminarium, si Deo gratissima tunc dicebatur.*

Q.d. *Nemo scit, an amore, an odio dignus sit.*

Hoc maximum secretorum Dei est, & occultissimum regni eius sacramentum.

Solus Diuinæ essentiae Triumuiratus intimi hu-
ius priuatique consilii est conscientius. Hæc Cabala Dei
solius est.

Nōrat artes Sathanæ, transfigurantis se in Angelum
lucis.

* ij. *Si hominibus; timuit ne merae insidiæ essent
pudicitiae sue. Gratosi enim olim Romæ dicti, qui
bus aura popularis adspiraret.*

*Aut hac in nostros fabricata est machina muros,
Aut aliquis latet error. Equo ne credite, Teucri,
Quid quid id est, timeo Danaos, & dona ferentes.*
Virgil. 2. Aeneid.

Timuit, ne forte de gratiis sæculi, elegantiis,
& urbanitatibus loqueretur ille, instar scilicet ama-
toris, amasice gratiam blanditientis, non vero
de gratiis cœlestibus, quibus quisque Deo pla-
cket.

Etsi quod Tertullianus, & eius diligens lector
Diuus Cyprianus, memorant ex Genesi male
intellecta, Angelos Apostatas olim abusos mu-
lieribus, indeque Gigantes genuisse; non
illa

illa quidem credidit, sed potius cū Abbatē Sereno (a-
pud Cassianum collat. 8. c. 21.) tenuit, ibi per Ange-
lorum seu filiorum Dei, cum filiabus hominum con-
mitionem, significari, tandem inita à posteris Seth
Iusti, cum posteris Caini Impij matrimonia, quasi
nunc dicas Catholicos hæreticis coningatos; tamen
non ignorauit, Syluanos, Faunos, & Panes, id est, In-
cubos, improbos sæpè esse mulieribus, & concubito-
res. Verita igitur & aliquid tale.

Doctissima quoque, norat, vocem *gratia* nonnun-
quam Venereè capi.

Robertus enim Constantinus, in suo Supplemen-
to: *Gratirosus*, inquit, etiam *obscenè*, ut *officirosus* Se-
neca, qui alterius libidini obsequitur, quod *X̄ριστος*
Gracis.

Asconius Pædianus in 2. Verrinam (vbi Cicero:
cum filio blando & gratioſo:) *gratia* vero quæ potest in
adolescentibus, sine infamia? *Gratia* enim amicorum co-
piam modo dicit.

Idem Robertus ibid. verbo *Officirosus*. *Officirosus* de
Pathico & obsceno.

Seneca Controversiarum 4. in proœmio. Memini
illum (cū libertum reum defenderet, cui obijciebatur,
quod Patroni concubinus fuisset) dixisse: *Impudicitia in*
ingenuo crimen est, in seruo necessitas, in liberto officium.
Res in iocos abiit, non facis mihi officium: & multum ille
& hic in officijs versatur: Ex eo impudici & obscenii ali-
quamdiu officiosi vocitati sunt. Vide X̄ριſtus.

Plutarch. lib. qui *Eroticus* seu *Amatorius* inscri-
bitur, tom. 3. Moral. sic ait: *Probabile est, mulierum &*
virorum amorem, naturæ operâ vtentem, per amicitiam,
ad gratiam peruenire. Quod enim (Protogenes) mulier
viro obsequium præstat, gratia fuit ab antiquis dictum.
quo sensu Pindarus dixit, Vulcanum è Iunone sine gra-
tis natum: & qua nondum tempestiva nuptijs esset,
eam

eam sic compellat Sappho.

*Videre mihi parua esse puella , & gratiarum ex-
pers.*

Timuit ergo Virgo tam prudentissima & diuini-
tus doctissima, quam pudicissima, ne amphibolo-
gia vocis sibi illudere Angelus conaretur.

Probat e spiritus, si ex Deo sunt.